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Úvod

Tato práce je věnována modelování proudění, spalování a transportu kapalné
fáze v chemickém raketovém motoru. Chemický raketový motor je na první pohled
jednoduché zařízení, které přeměňuje vnitřní energii spalin na kinetickou energii.
Spaliny se v raketovém motoru produkují chemickou reakcí paliva a okysličovadla,
která také uvolní velké množství energie. Konstrukce raketových motorů jsou různé,
ale základní princip je u všech stejný, smíšení paliva a okysličovadla v komoře
raketového motoru, jejich reakce a poté přeměna vnitřní na kinetickou energii pomocí
konvergentně divergentní geometrie kterou nazýváme tryska.

Obr. 1: Schématické znázornění komory a trysky raketového motoru

Proudění v raketovém motoru je velice komplikované, trojrozměrné turbulentní
proudění s velkými gradienty tlaku i teploty. Palivo a okysličovadlo mohou být
do spalovací komory přivedeny v plynné nebo kapalné fázi, takže řešený problém
zahrnuje popis vícefázového proudění. Kapičky paliva i okysličovadla spolu navzájem
mohou interagovat, dochází k jejich kontaktu, spojení nebo rozpadu. Problém obsahuje
i řešení chemických reakcí, které představují velké množství dodatečných diferenciálních
rovnic. Ty často ztěžují numerické řešení. Celá problematika je velice komplikovaná
a její plné řešení by vyžadovalo velké výpočetní nároky.

Při prvotním vývoji je nutné návrh analyzovat a upravovat. To je možné provést
za použití analytických vztahů, ale ty mohou být nedostatečné. Cílem je vytvořit
výpočetní nástroj, který umožňuje popsat důležité jevy, analyzovat prvotní návrhy
a nevyžaduje velké výpočetní nároky. Z tohoto důvodu byl sestaven zjednodušený

matematický model popisující plynnou a rozptýlenou kapalnou fázi. Komplikované
chemické reakce byly nahrazeny zjednodušeným modelem.

Po vytvoření tohoto modelu bude výpočetní kód aplikován na příklad odpařování
kapiček vody a na spalování v raketovém motoru. Budou analyzovány vlivy velikosti
kapiček a jejich vstupní rychlosti na tah motoru. Dále bude analyzována potřebná
délka na úplné odpaření a spálení paliva pro různé velikosti kapiček a různé tlaky v
komoře.

Model plynné a rozptýlené fáze

Aby bylo možné problémy proudění řešit, je třeba je matematicky popsat. Popis
by se měl odvíjet od požadavků, které na model klademe, ať už se jedná o dimenzi
problému nebo různé fyzikální jevy, které se snažíme zachytit. Pro zde řešený problém
byl zvolen model nevazkého proudění stlačitelné tekutiny. Model byl dále zjednodušen
v dimenzi a je řešen pouze jako kvazi-2D. Toto zjednodušení bylo zvoleno z důvodu
symetrie a charakteru řešených problémů.

1.1 Rovnice popisující proudění plynné fáze

Řešené rovnice vycházejí ze základních fyzikálních principů, zákonů zachování.
Ty lze formulovat pro materiálový objem. Tato formulace ale není vhodná pro řešení
metodou konečných objemů, proto se bude tato práce zabývat Eulerovským popisem
plynné fáze.

Použité rovnice lze odvodit za pomoci bilance toků a zdrojů. V tomto postupu
je vymezen kontrolní objem jako omezená oblast obr. 1.1.

n

∂Ω

Ω

x

y

z

Obr. 1.1: Kontrolní oblast
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Nechť 𝜑 je hustota nějaké zkoumané veličiny. Celkové množství je označeno jako
Φ a je definováno následovně.

Φ =
˚

Ω

𝜑𝑑Ω (1.1)

Časová změna celkového množství v kontrolním objemu je způsobena zdroji v
kontrolním objemu a tokem přes hranici.

𝑑

𝑑𝑡

˚

Ω

𝜑𝑑Ω = −
‹

𝜕Ω

𝜑�⃗� · �⃗�𝑑𝑆 +
˚

Ω

𝑄𝑑Ω (1.2)

Za předpokladu nezávislosti Ω na čase je možné zaměnit derivaci a integrál na
levé straně rovnice. V opačném případě by přibyl člen reprezentující pohyb hranice.
Poté je aplikována Gaussova věta.

˚

Ω

[︃
𝜕𝜑

𝜕𝑡
+ ∇ · (𝜑�⃗�) − 𝑄

]︃
𝑑Ω = 0 (1.3)

Aby integrál v rov. (1.3) existoval, musí být argumentem funkce spojitá skoro
všude na omezené oblasti Ω. Aby bylo možné přejít k diferenciální formě tj. aby
integrand byl samotný roven nule, požadujeme aby rov. (1.3) byla splněna na
libovolné oblasti Ω. Poté lze diferenciální tvar vyjádřit následovně.

𝜕𝜑

𝜕𝑡
+ ∇ · (𝜑�⃗�) = 𝑄 (1.4)

Na rov. (1.4) jsou kladeny striktnější požadavky než na rov. (1.3), funkce 𝜑

musí být spojitá v každém bodě. Díky těmto přísnějším požadavkům je pro metodu
konečných objemů používána integrální forma zákonů zachování, které dovolují i
řešení s nepojitostmi. Zde uvedený postup bude použit k odvození matematické
formulace zákonů zachování.

1.1.1 Zákon zachování hmoty

Rovnice kontinuity vyjadřuje fyzikální princip zachování hmoty (pokud pomineme
jaderné reakce a podobné jevy). V Lagrangeově popisu lze rovnici kontinuity zapsat
následovně.
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𝑑

𝑑𝑡

ˆ

Ω*(𝑡)

𝜌(�⃗�, 𝑡)𝑑�⃗� = 0 (1.5)

Zde Ω*(𝑡) ⊂ R𝑛 značí časově proměnné materiálové těleso obsahující stále stejné
materiálové body. Rovnice kontinuity v této formě říká, že hmota obsažena v materiálovém
tělese je konstantní v čase. Jak už bylo zmíněno, vzhledem k použití metody konečných
objemů je vhodnější Eulerova formulace v kontrolním objemu Ω ⊂ R𝑛. K její
matematické formulaci se lze dostat mnoha způsoby, například použitím zmíněné
bilance na kontrolním objemu.

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ ∇ · (𝜌�⃗�) = 0 (1.6)

Zde rov. (1.6) je s nulovým zdrojovým členem. Pro popis řešených problémů v
této práci je užitečnější formulace nehomogenní rovnice rov. (1.7). Ta nemusí nutně
vyjadřovat zachování hmoty jako celku, ale například zachování chemické složky
nebo frakce rozptýlené fáze.

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ ∇ · (𝜌�⃗�) = 𝑓(�⃗�, �⃗�, 𝑡) (1.7)

1.1.2 Zákon zachování hybnosti

Matematickou formulaci zákona zachování hybnosti lze získat obdobným přístupem
jako u zákona zachování hmoty. Při bilanci hybnostních toků v konečném objemu je
také nutné aplikovat tlakové a objemové síly na element. Výsledkem je rov. (1.8).
Při odvození byly vypuštěny vazké členy. Při jejich uvažovaní bychom získali Navier-
Stokesovy rovnice.

𝜕𝜌𝑢𝑖

𝜕𝑡
+ ∇ · (𝜌𝑢𝑖�⃗�) + 𝜕𝑝

𝜕𝑥𝑖

= 𝜌𝑓𝑖 𝑖 ∈ {1, 2, 3} (1.8)

V rov. (1.8) 𝑓𝑖 značí i-tou složku vektoru zrychlení. Tento zdrojový člen může
popisovat vnější gravitační pole nebo také nesetrvačné účinky jako odstředivou sílu.
Pokud rov. (1.8) rozepíšeme do složek, získáme soustavu parciálních diferenciálních
rovnic rov. (1.9).

𝜕𝜌𝑢

𝜕𝑡
+ 𝜕𝜌𝑢2 + 𝑝

𝜕𝑥
+ 𝜕𝜌𝑢𝑣

𝜕𝑦
+ 𝜕𝜌𝑢𝑤

𝜕𝑧
= 𝜌𝑓𝑥
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𝜕𝜌𝑣

𝜕𝑡
+ 𝜕𝜌𝑣𝑢

𝜕𝑥
+ 𝜕𝜌𝑣2 + 𝑝

𝜕𝑦
+ 𝜕𝜌𝑣𝑤

𝜕𝑧
= 𝜌𝑓𝑦

𝜕𝜌𝑤

𝜕𝑡
+ 𝜕𝜌𝑤𝑢

𝜕𝑥
+ 𝜕𝜌𝑤𝑣

𝜕𝑦

[…]

polevily. Tento fakt demonstruje nutnost velkého množštví Lagrangeovských skupin
a potřebu vhodnějšího výpočetního nástroje. Vzhledem k nezávislému charakteru
řešeného problému by mohlo být efektivní řešení pomocí GPU.

V druhém příkladu byl výpočetní kód aplikován na proudění a spalování v
raketovém motoru. Výpočet byl proveden pro monodisperzi kapiček v Eulerově i
Lagrangeově popisu. Výsledky vykazují znatelné rozdíly, které mohou být způsobeny
rozdílným způsobem diskretizace. Pro porovnání vlivu monodisperze byl proveden
výpočet s normálním rozdělením kapiček. Rozdělení bylo diskretizováno na 5, 10, 15
a 20 frakcí. Řešení s normálním rozdělením se viditelně liší od řešení s monodisperzí
v závisloti poloměru kapiček, ta pro normální rozdělení klesá pomaleji, a tak jsou
kapičky unášeny do větší vzdálenosti od vstupu. To demonstruje důležitost popisu
rozdělení velikostí kapiček a vliv rozdělení na průběh spalovacího procesu. Výpočetní
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kód byl dále využit k analýze efektů velikosti kapiček a rychlosti jejich vstupu
do komory. Velikost kapiček má významný vliv na tah motoru. Ze závislosti na
obr. 4.15 je znát, že s rostoucí velikostí kapiček tah klesá. Vstupní rychlost kapiček
má podobný vliv a závislost je vynesena na obr. 4.16. Rychle se pohybující kapičky
opustí spalovací komoru dříve, než se mohou odpařit, a tím snižují vyvozený tah. Vliv
vstupní rychlosti je zesílen pro kapičky větších rozměrů a v krajním případě vyvolal
téměř celkovou ztrátu tahu. Ztráta tahu díky tomu, že kapičky stráví nedostatečný
čas ve spalovací komoře je principielně v pořádku. Ovšem tento výsledek je vcelku
extrémní a je třeba provést detailnější analýzy. Je nutné podotknout, že model
zanedbává přenos tepla vlivem radiace a vzájemný kontakt kapiček. Oba tyto vlivy
mohou ovlivnit proces spalování a jejich zahrnutí bude zajisté cílem další práce na
výpočetním kódu. Délka potřebná na odpaření a spálení kapiček, jakožto důležitý
parametr při návrhu raketového motoru, byla analyzována v závislosti na poloměru
kapiček a na okolním tlaku. Potřebná délka roste s velikostí kapiček, s okolním
tlakem roste s regresivním charakterem.

V momentální formě není výpočetní kód dostatečně flexibilní, aby jednoduše
umožňoval další vývoj. Program byl v jisté míře optimalizován a paralelizován
pomocí openMP, ale další optimalizace by byla vhodná. Byly použity běžné numerické
metody, které nemusí být vhodné pro problémy tohoto typu. Například AUSM
schéma vykazovalo jisté oscilace při nižších rychlostech, možným řešením je použití
AUSM+ nebo AUSM+up. Metoda časové integrace byla zvolena jako nejjednodušší
možná a pouze prvního řádu. Vhodnější metodou by mohla být zmíněná Adams-
Bashforthova vícekroková metoda, nebo použití vícekrokových implicitních metod.

Cílem další práce je aplikace pokročilejších numerických metod, optimalizace a
přidání dalších funkcí umožňující širší využití. Například řešení ztrát tepla do okolí,
přidání modelu pohyblivé hranice například pro popis eroze nebo při použití na
spalování v motoru na tuhé palivo. Popis kapiček by bylo možné doplnit o detailnější
průběh teploty v kapičce, kontakt kapiček a přenos tepla radiací. Přes všechny
možnosti dalšího vylepšení je potřeba dodat, že model je pouze jednorozměrný a
v jistém okamžiku bude lepší použít vícerozměrné modely.

Přes všechny problémy tento jednoduchý výpočetní nástroj poskytl informace o
komplexním procesu v raketovém motoru a umožnil odhadnout důležité parametry
spalování, které mohou být aplikovány při prvotním návrhu. Pro výpočty nebyl
potřeba zásadní výpočetný výkon a všechny byly provedeny na běžném laptopu.
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Použité symboly

Ω* materiálové těleso
Ω konečný objem

�⃗� = [𝑥, 𝑦, 𝑧]𝑇 vektor souřadnic
�⃗� = [𝑢, 𝑣, 𝑤]𝑇 vektor rychlosti

�⃗� = [𝑎𝑥, 𝑎𝑦, 𝑎𝑧]𝑇 vektor zrychlení
�⃗� normálový vektor
𝑡 čas
𝜌 hustota
𝑒 měrná energie
𝑇 teplota
𝑝 tlak
𝑓 vektor vnějších sil

𝑆(𝑥) průřez trubice
𝜒 hmotnostní koncentrace rozptýlené fáze
𝑁 početní koncentrace rozptýlené fáze
𝛼𝑑 objemový zlomek rozptýlené fáze
𝜌𝑑 materiálová hustota rozptýlené fáze
𝐹 vektor síly
𝐹𝐷 odporová síly
𝐶𝐷 odporový koeficient
�̇� tepelný tok
�̇� hmotnostní tok

ℎ𝑣𝑎𝑝 výparné teplo kapalné fáze
𝑐𝑝 měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku
𝑐𝑣 měrná tepelná kapacita za konstantního objemu
𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo
𝑃𝑟 Prandtolovo číslo
𝑁𝑢 Nusseltovo číslo
𝑆ℎ Sherwoodovo číslo
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𝜆 koeficient tepelné vodivosti
𝐷 difuzní koeficient
𝜇 kinematická viskozita
𝑌 hmotnostní zlomek

𝐵𝑀 Spaldingovo hmotnostní transportní číslo
𝐵𝑇 Spaldingovo teplotní transportní číslo
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