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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model proudění vícesložkové směsi v raketovém motoru
Jméno autora: Bc. Vítězslav Putna
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Halama, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technické matematiky, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je mírně nadprůměrné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Závěrečná část s diskuzí výsledků je stručnější oproti úvodní části s popisem modelu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu práce průběžně konzultoval výsledky a postup prací. Na konzultace byl vždy dobře připraven. Během
práce jasně prokázal schopnost samostatné práce jak se zdroji informací, tak i schopnost samostatně naprogramovat
numerické metody, programy odladit a vhodně prezentovat výsledky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená diplomová práce má dobrou obsahovou i formální úroveň. Student evidentně využil znalosti z magisterského
studia i informace z odborné literatury. Téma práce je studentovi blízké, protože je aktivní ve studenstkém spolku
zaměřeném na stavbu raket.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografické i jazyková stránka předložené práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil přiměřené množství relevantních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru práce a jsou
citovány na příslušných místech v textu. V úvodní části popisu obecných bilančních rovnic sice v textu chybí
odkazy na zdroje. Jedná se však o poměrně standardní rovnice. U detailů modelu proudění již odkazy v textu
jsou. Hlavním výsledkem diplomové práce jsou data, která student získal vlastním programem. Prezentace a
interpretace výsledků jsou vlastní prací autora.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce je poměrně rozsáhlá. Autor věnoval velké úsilí popisu několika alternativ modelu proudění v raketovém
motoru se zahrnutím odpaření kapalného paliva a jeho následném vyhoření. Šíře záběru jak u modelu, tak i u popisu
numerických metod místy znamená někdy až příliš stručný popis. Popis numerických výsledků je v textu kratší a postrádá
rozsáhlejší validaci numerických metod. Student v průběhu práce prováděl některé validační výpočty pro dílčí části
numerické metody, ale v textu to zmíněno není. V práci je možné narazit i na nejednotné značení. Např. v rovnicích (1.8) a
(1.9) jsou pro rychlosti použity jiné symboly. V rovnicích (1.9) a (1.10) je použit stejný symbol pro rychlost i vnitřní energii.
V části 3.3 jsou pro časový krok použity různé symboly. U rovnice (1.32) je chybný závěr o nulovosti integrandu ve všech
bodech uvažované oblasti. V části věnované numerickým metodám chybí část týkající se diskuze volby časového kroku. U
prvního testovacího případu je velmi malý rozdíl mezi dvěma numerickými metodami, může to být způsobeno i volbou
parametrů – změna poloměru kapky při průchodu výpočtovou oblastí je minimální. U druhého případu je v grafu na
obrázku 4.11 zavádějící průběh hmotnostního zlomku paliva. Autor měl zřejmě na mysli hmotnostní zlomek paliva
v plynném stavu, který je vzhledem k volbě někonečně rychlé chemické reakce nulový. Vhodnější by bylo prezentovat
např. hmotností zlomek zbývajícího (nevyhořelého) paliva. Kladně hodnotím snahu provést úvahy vlivu některých
parametrů na celkový tah motoru. I přes uvedené nedostatky autor jednoznačně prokázal schopnost samostatné práce.
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor splnil zadání diplomové práce. Diplomová práce má i přes některé dílčí nedostatky popsané výše dobrou
obsahovou i formální úroveň. Chtěl bych připomenout příkladnou práci studenta na daném tématu v průběhu
celého magisterského studia i jeho nadšení pro téma práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.8.2023 Podpis: Jan Halama